
Përsosshmëria e projekteve 

softverike 



Objektivat 

Të mësohet se pse shumë ekspert 

mendojnë se menaxhimi i proceseve 

softverike është celës për zhvillim të 

softverit kualitativ në kohë dhe brenda 

buxhetit.  



Objektiva II 

 

 Cilat benefite kuantitative dhe kualitative 

rrjedhin nga proceset për përmirësim të 

proceseve softverike. 

 

 Cilat standarde nderkombetare aktuale 

jane te rendesishme per procesin e 

permiresimit te softverit.  

 



Për të pasur një projekt ose një prodhim softverik të 

kualitetit të mirë dhe brenda buxhetit dhe afatit kohor 

duhet te vlej edhe rregulla në vijim: 

 



 (CMM)  është një model zhvillimi i krijuar pas 
studimit të të dhënave të mbledhura nga 
organizatat që kane qene te kontraktuara me 
Departamentin amerikan të Mbrojtjes, i cili edhe 
ka financuar hulumtimin. 

 

 Termi "maturim" ka të bëjë me shkallën e 
formalitetit dhe optimizimin e proceseve, nga 
praktikat e ad hoc, për të definuar zyrtarisht hapat 
për menaxhim te rezultateve dhe  optimizim aktiv 
te proceseve. 

 

 Qëllimi i modelit është të përmirësojë proceset 
ekzistuese per zhvillim te softverit, por gjithashtu 
mund të aplikohet edhe në procese e tjera 

 



Vetitë e procesit 

 



 Prodhimi i softverit kualitativ në kohë dhe brenda 

buxhetit është brengë për industrinë botërore 

industriale me vite të tëra.  



Faktorët themelor të kualitetit të 

produktit 



 



 



Si mund te jene karakteristikat e nje procesi softverik? 

 

-Mature 

-Immature 

 



Modeli SW CMM përmban 5 nivele: 









 



 



 



 



 



Benefitet kualitative dhe kuantitative 

te modelit 
 





 


